UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2022 Hynek Telerovský

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Pokles volebních preferencí ČSSD po volbách do
poslanecké sněmovny roku 2017

Bakalářská práce

Autor práce: Hynek Telerovský

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stauber, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27.4.2022 Hynek Telerovský

Bibliografický záznam

TELEROVSKÝ, Hynek. Pokles volebních preferencí ČSSD po volbách do poslanecké
sněmovny roku 2017. Praha 2022. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova,
Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr.
Jakub Stauber, PhD.

Rozsah práce: 72549

Abstrakt
Bakalářská práce se věnuje České straně sociálně demokratické a zaměřuje se na volební

neúspěchy strany v posledních dvou dekádách. Hlavním cílem je odpověď na otázku: Co

zapříčinilo volební propad jedné z nejsilnějších politických stran v České republice? Autor

v práci určuje potenciální zdroje takového úpadku. V teoretické části se věnuje problémům

sociálních demokracií na Evropském kontinentu v souvislosti se světovou finanční krizí

roku 2008, ve které spatřuje jeden z obecných faktorů stojících za propad těchto stran. V

případě ČSSD autor k této proměnné, přidává ještě neúspěšný pokus o modernizaci ČSSD,

který mohl přispět k jejímu úpadku. V praktické části práce jsou oba sledované faktory

zkoumány detailněji se specifickým zaměřením na ČSSD. Pomocí metody synchronní

komparace autor srovnává proměny volební úspěšnosti jednotlivých sociálně

demokratických parlamentních stran v časově vymezeném období 2010-2021. Kritériem pro

komparaci je proměnná: ekonomická krize v roce 2008. Druhý faktor, týkající se volebních

výsledků ČSSD po modernizaci strany je zkoumán v souvislosti s pohybem voličů a vznikem

nových politických stran na základě analýzy sociologických dat. Výsledky potvrzují autorův

předpoklad, že prohlubující se volební propad ČSSD je úzce spjat s finanční krizí roku 2008,

která byla katalyzujícím bodem globálního úpadkového trendu sociálních demokracií

v Evropě, včetně ČSSD. Výsledky také potvrzují druhý předpoklad, že neúspěšný pokus o

modernizaci strany, její postupná transformace na kartelovou stranu a s tím spojený odliv

voličů k alternativním a nově vzniklým stranám, které lépe reprezentovaly jejich potřeby a

očekávání, byl významným faktorem, který stál za postupným propadem ČSSD.

Abstract
The bachelor thesis is concerned with the Czech Social Democratic Party and focuses on

the election failures of the party in the last two decades. The main objective is to answer

the question: What caused the electoral decline of one of the most influential political

parties in the Czech Republic? The author identifies potential sources of such a decline. In

the theoretical part, he discusses the problems of social democracies on the European

continent in the context of the global financial crisis of 2008, which he sees as one of the

general factors behind the decline of these parties. In the case of CSSD, the author adds the

failed attempt to modernize CSSD, which may have contributed to its decline. In the

practical part, both factors are examined in more detail with a specific focus on the CSSD.

Using the method of synchronic comparison, the author compares the changes in the

electoral success of individual social democratic parliamentary parties in the period 2010-

2021. The second factor, concerning the electoral performance of the CSSD after the

party's modernization, is examined in the context of the movement of voters and the

emergence of new political parties based on the analysis of sociological data. The results

confirm the author's assumption that the increasing electoral decline of the CSSD is closely

linked to the financial crisis of 2008, which was the catalyst for the global decline of social

democracies in Europe, including the CSSD. The results also confirm the second

assumption. The failed attempt to modernize the party, its gradual transformation into a

cartel party and the associated outflow of voters to alternative and newly formed parties

that better represented their needs and expectations, was a significant factor behind the

gradual decline of the CSSD.
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ČR Česká republika

ČSSD Česká strana sociálnědemokratická
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ODS Občanská demokratická strana

PASOK Panellinio Sosialistikó Kínima (Panhelénské socialistické
hnutí)

PS Parti Socialiste (Socialistická strana)

PSOE Partido Socialista Obrero Español (Španělská socialistická
dělnická strana)

SNP Scotish National Party (Skotská národní strana)

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands (Německá
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Úvod

Česká sociální demokracie (ČSSD) patří mezi nejstarší tradiční politické strany českého

stranického systému. V posledních několika volbách ČSSD zaznamenává velmi špatné

volební výsledky, které vyvrcholily pro stranu historickým momentem, kdy ve volbách

roku 2021 nezískala ani jeden mandát a nepřekročila volební hranici 5 % nutnou pro vstup

do poslanecké sněmovny. Jak je možné, že strana s tak hluboce zakořeněnou historií,

strana, která před komunistickým pučem v roce 1948 a po listopadové změně v roce 1989

patřila mezi dominující politické subjekty a významně se spolupodílela na budování a

udržování stabilního stranického systému na našem území, najednou řeší existenční krizi?

Tato otázka mě vedla k výběru tématu krize ČSSD pro svou bakalářskou práci, jejíž

hlavním cílem bylo zjistit, co tento propad zapříčinilo, jaké faktory se na něm podílely.

V bakalářské práci se věnuji dvěma hlavním faktorům či potenciálním příčinám, které

vedly ke krizi ČSSD. Prvním faktorem je finanční krize roku 2008, na jejímž pozadí se

pokusím zasadit Českou sociální demokracii do širšího kontextu oslabování evropských

socialistických a sociálně demokratických stran po této krizi. Pokusím se zjistit, zda

světová finanční krize souvisí úpadkem ČSSD a zda představuje jeden z jeho

rozhodujících hybných činitelů. Druhým faktorem, na který se zaměřuji, je proces

modernizace ČSSD zahájený v roce 2006, ve kterém spatřuji krok k její kartelizaci, se

kterou úpadek českých sociálních demokratů spojuji.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je každému ze dvou

vybraných potenciálních hybných faktorů krize sociální demokracie věnována

samostatná část. V první části je pozornost věnována finanční světové krizi a jejímu

dopadu na sociálně demokratické strany v Evropě, druhá část se zaměřuje na fenomén

přechodu ČSSD na kartelovou stranu. Stejně je strukturovaná praktická část, v níž hledám

potvrzení pro svůj předpoklad, že zmíněné dva hybné faktory lze považovat za podstatné,

pokud jde o krizi ČSSD. V první části pomocí metody komparace zjišťuji vliv finanční

krize 2008 na volební výsledky sociálních demokracií v Evropě ve srovnání s horšícími

se výsledky ČSSD. V druhé části za pomoci analýzy sociologických dat analyzuji dopady

modernizace strany na příkladech voleb (2010-2021) konaných po zahájení této

modernizace.

V původním projektu práce jsem předpokládal, že budu schopen analyzovat většinu

příčin či hybných faktorů, které způsobily krizi ČSSD. V průběhu zpracovávání výzkumu
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jsem své zaměření zúžil a zaměřil se na výše zmíněné dva faktory, které jsem se proto

snažil prozkoumat detailněji. Z tohoto důvodu se práce nevěnuje politickému marketingu

a volebním programům, jak je uvedeno v původních tezích. Stejně tak musela být

z důvodu užšího zaměření upravena i použitá metodologie. Jelikož se v průběhu

zpracování práce konaly volby do parlamentu v roce 2021, které s tématem úzce souvisí,

zahrnul jsem je do svého výzkumu.

5

1. Pasokifikace a problémy sociálních demokracií v Evropě na pozadí

světové finanční krize

Hlavní téma práce má zkoumat příčiny propadu ČSSD. Chci jej však nejdříve zasadit do

širšího kontextu problematiky sociálně demokratických stran v posledních deseti až

patnácti letech, abych mohl následně ve výzkumné části práce učinit komparaci propadu

volební úspěšnosti ČSSD s ostatními evropskými stranami. Konkrétně se v této části


[…]


který ČSSD nejenže následovala, ale v porovnání s ostatními sociálně demokratickými

stranami dokonce zaznamenala nejhorší výsledky. Pokud jde o proces modernizace

ČSSD, položil jsem si otázku, zda mohl tento proces mít vliv na postupný propad a

současnou krizí ČSSD. Na základě analýzy volebních výsledků ČSSD v době po

modernizaci strany, se zaměřením na pohyb voličů a vznik nových politických stran,

dokládám, že modernizace ČSSD spolu s její proměnou na kartelovou stranu s sebou

přineslo řadu negativních jevů, které se nepříznivě odrazily v dalších volbách. Souběh

obou faktorů, které spolu časově souvisí, považuji za klíčové v propadu ČSSD: neúspěšný

pokus o modernizaci strany, který započal roku 2006, spolu s celoevropským úpadkovým

trendem sociálních demokracií, startující krátce po finanční krizi roku 2008, byly dvě

velké výzvy, na které ČSSD nebyla schopna zareagovat.

Jsem si vědom toho, že předložené výsledky zachycují jen část komplexní

problematiky faktorů, které stojí za úpadkem ČSSD. Vnímám, že existuje více

potenciálních okolností a příčin úpadku ČSSD, které by se mohly stát předmětem dalšího

zkoumání. Během vypracovávání této práce jsem se však zaměřil na výše zmíněné dva

faktory. Další navazující výzkumy by mohly zkoumat například politický marketing

stranických lídrů a zkoumání jejich efektivity, volební program, porovnání úpadku

sociálních demokracií a tradičních pravicových stran po finanční krizi, srovnání úpadku

ODS a ČSSD.
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Summary

The main topic of the bachelor thesis is the analysis of the factors that contributed to the

crisis and the gradual electoral decline of the ČSSD as one of the most traditional parties

in the Czech Republic. In this thesis, we have focused on two of these factors, which we

consider being crucial. The first was the global financial crisis of 2008, and the second

was the modernization of the ČSSD that began in 2006. By comparing the electoral results

of social democracies in Europe and their analysis, we concluded that the financial crisis

could significantly trigger the declining trend of traditional social democratic parties in

Europe. The ČSSD not only followed this trend but even performed worst compared to

other social democratic parties.

Regarding the modernizations process of the CSSD, we questioned whether this

process could have influenced the gradual decline and the current crisis of the CSSD. Our

conclusions are based on an analysis of the CSSD's electoral results in the period

following the party's modernization, focusing on the movement of voters and the

emergence of new political parties. We show that the CSSD's modernizations and its

transformation into a cartel party brought with it several negative phenomena that were

adversely reflected in subsequent elections. We consider the convergence of the two

factors, which are temporally related, to be crucial in the CSSD's decline: the failed

attempt to modernize the party, which began in 2006, together with the Europe-wide

decline of the social democracies, starting shortly after the 2008 financial crisis, were two

significant challenges to which the CSSD was unable to respond.

We are aware that the presented results capture only part of the complex issue of the

factors behind the decline of the ČSSD. We perceive more potential circumstances and

causes of the CSSD's decline that could be the subject of further investigation. However,

during the development of this thesis, we have focused on the two factors mentioned

above. Further follow-up research could examine, for example, the political marketing of

party leaders and examine their effectiveness, the electoral agenda, a comparison of the

decline of social democracies and traditional right-wing parties after the financial crisis,

a comparison of the decline of ODS and CSSD.
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Teze bakalářské práce

Výzkumná otázka a hypotézy

Klíčová výzkumná otázka: „Co zapříčinilo volební propad jedné z nejsilnějších

politických stran České republiky?“ Vedle výzkumné otázky budou také stěžejní

hypotézy: „Špatně zvolená volební strategie (politický marketing, volební program,

nevýrazná pozice lídra atd.) měla za následek pokles volebních preferencí ČSSD“ a

„Příčina úpadku ČSSD, jako zástupce levicové politiky, pramení z celoevropského trendu

poklesu preferencí levicových stran (Francie, Maďarsko, Polsko, Německo atd.)

Význam a vymezení tématu

V práci se budu věnovat hlavně samotné straně ČSSD a politickým krokům, které

provedla před volbami 2017. V souvislosti s výzkumnou otázkou se zaměřím také na

politický marketing a propagaci strany. Budu se také snažit popsat volební strategie strany

v předchozích volbách a najít podobnosti nebo naopak změny, které vedení strany

provedlo. Pokusím se analyzovat chybně provedené kroky, kterých se strana dopustila, a

které vedly právě k velmi nízkému počtu volebních preferencí. Vedle toho bych chtěl také

popsat globální postavení (úpadek) levicových stran a pokusit se najít spojitosti s

úpadkem ČSSD v České republice.

Metodologie a způsob řešení výzkumné otázky

Pomocí komparativní metody bych se pokusil porovnat volební strategii pro rok 2017 s

volebními strategiemi v předchozích volbách. Vedle toho bych se také pokusil popsat

proces modernizace strany a její úspěšnost/neúspěšnost.

Cíle bakalářské práce

Práce by měla mít potenciál analyzovat příčiny selhání strany ve volbách do poslanecké

sněmovny roku 2017 a měla by správně popsat chybné postupy strany, které zapříčinily

neúspěšnost ve volbách. Popřípadě by práce mohla mít doporučující/poučný́ potenciál
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pro další politické subjekty, které by se popsaných chyb mohly vyvarovat (pokud práce

chyby dokáže úspěšně analyzovat).

Struktura bakalářské práce

- Úvod

- Metodologie práce a osnova

- Vymezení klíčových pojmů (levicová politika, politická strana, branding, atd.)

- Popis a vymezení pravdě podobných příčin úpadku ČSSD (volební strategie,

politický marketing, vládní krize před volbami, celoevropský úpadek levicových

stran…)

- Komparace volební strategie pro volby 2017 se strategiemi předchozími

- Závěr