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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce je bez zásadních formálních nedostatků.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

C

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D

Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autor pracuje možná s příliš velkým počtem pojmů a přístupů (pasokifikace, vývojová teorie -

kartelizace), ale zároveň nikdy nejde dostatečně k jádru věci a de facto práce pouze popisuje známé

záležitosti a dostupné informace. Překvapením je poměrně dlouhá srovnávací část, která sice dává

smysl pro vysvětlení kontextu oslabení středo-levých stran v Evropě, ale prostor, který je věnován

prezentacím různých stran v Evropě, je příliš velký a zdá se, že primárně slouží k prodloužení textu

(bakalářka je poměrně útlá sama o sobě…). Překvapením je rovněž i poměrně malý počet použitých

titulů.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autor práce si vybral aktuální a důležité téma poklesu volebních preferencí (a výsledků) ČSSD, resp.

snahu tento fenomén vysvětlit. Bohužel výsledek není nijak přesvědčivý a analýza spíše popisná.

Práce má sice poměrně jasné a pevné základy, ale řešení zůstalo povrchní. Příkladem může být třeba

vměšování pojmu pasokifikace a srovnání s dalšími středo-levými stranami v Evropě (sociálně-

demokratické a socialistické). Dalším příkladem je odkaz na modernizaci strany, kterou autor situuje

shodně se staršími díly různých autorů do let cca 2006-2010, aniž by bral v úvahu poslední pokusy o

modernizace ČSSD (za Sobotky částečně, za Hamáčka o poznání více vzhledem k zásadním změnám,

kterými prošly stranické stanovy), zjm. co se týká změny vnitřní organizace a snahu zefektivnit

vnitrostranickou práci a komunikaci. Obecně vzato lze ale hlavně kritizovat to, že autor nebral v potaz

změny ve společnosti a oslabení stranických vazeb směrem do společnosti, resp. změny, které prošla

česká (a další) společnosti.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Sám autor v závěru upozorňuje na to, že si je „vědom toho, že předložené výsledky zachycují jen část

komplexníproblematiky faktorů, které stojí za úpadkem ČSSD.“ Mohl by se pokusit tyto faktory

představit během obhajoby?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _______________________